



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

Secretaria Municipal De Administração

Praça JK S/nº - Centro - Telefone: (038) 3677-9610

04
JK

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 003/2024

1. Informações gerais

1.1. Secretaria Municipal de Administração.

1.2. Terá a data 26 de fevereiro de 2025 como data prevista para conclusão da contratação do serviço a ser descrito no presente documento.

1.3. O objeto pretendido para contratação se trata da abertura de registro de preço para a lavagem dos veículos e máquinas que compõe a frota do Município de Unaí/MG.

1.4. Alta prioridade.

1.5. A presente contratação é de extrema necessidade, uma vez que o objeto desta ata é essencial para garantir a limpeza da frota utilizada por todos os setores desta municipalidade.

2. Justificativa da necessidade

2.1. A contratação do serviço de lavagem para veículos leves, médios, pesados e pá mecânica é indispensável para assegurar a manutenção, conservação e a plena funcionalidade da frota municipal. Esses equipamentos são fundamentais para a execução de atividades essenciais, como transporte de equipes, realização de obras públicas e demais serviços operacionais voltados ao atendimento das demandas da população. A limpeza regular desses veículos e máquinas reduz o acúmulo de sujeira, resíduos e agentes externos que podem comprometer sua eficiência e causar desgaste prematuro, contribuindo diretamente para a preservação da vida útil dos bens públicos. Além disso, a higienização frequente é imprescindível para garantir condições seguras e salubres aos servidores que os utilizam, promovendo um ambiente de trabalho adequado e livre de riscos à saúde. Essa medida também reforça o compromisso com os princípios da economicidade e da eficiência na gestão pública, prevenindo gastos excessivos com manutenções corretivas ocasionadas pela falta de limpeza adequada. Por fim, a contratação deste serviço reflete a preocupação da administração municipal em zelar pela imagem institucional e em proporcionar veículos e máquinas em perfeito estado para o cumprimento de suas finalidades operacionais.

3. Aquisição via Registro de Preços para utilização das diversas secretarias administrativas da Prefeitura Municipal de Unaí/MG

3.1. Contratação de empresa especializada para a lavagem dos veículos e máquinas, tendo como valor total estimado a quantia de R\$ 896.916,67 (Oitocentos e noventa e seis mil, novecentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos).



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

Secretaria Municipal De Administração

Praça JK S/nº - Centro - Telefone: (038) 3677-9610

(VEÍCULOS PEQUENO/MÉDIO PORTE)

Item	Quantidade	Emb	Descrição	Unitário	Total
01	1.200	UN.	LAVAGEM COMPLETA DE VEICULOS PEQUENO PORTE COM CERA E UNXUGAR POR FORA POR DENTRO LIMPEZA GERAL COM AROMATIZANTE	R\$ 78,34	R\$ 93.999,00
02	1.000	UN.	LAVAGEM COMPLETA DE VEÍCULO MÉDIO PORTE (DUCATO, VAN, CAMINHONETE E KOMBI) COM CERA E ENXUGAR POR FORA E POR DENTRO LIMPEZA GERAL COM AROMATIZANTE	R\$ 116,67	R\$ 116.667,50
03	150	UN.	LAVAGEM DE MOTOCICLETA	R\$ 32,50	R\$ 4.875,00
04	800	UN.	LAVAGEM COMPLETA DE VEÍCULOS PEQUENO PORTE (AMBULÂNCIA E UTI COM CERA POR FORA E POR DENTRO LIMPEZA GERAL NA GABINE COM AROMATIZANTE E NA CARROCERIA LIMPEZA GERAL COM PRODUTO DE DESENFECÇÃO E AROMATIZANTE	R\$ 120,00	R\$ 96.000,00
05	800	UN.	LAVAGEM COMPLETA DE VEÍCULOS MÉDIO PORTE (AMBULÂNCIA E UTI COM CERA POR FORA E POR DENTRO LIMPEZA GERAL NA GABINE COM AROMATIZANTE E NA CARROCERIA LIMPEZA GERAL COM PRODUTO DE DESENFECÇÃO E AROMATIZANTE	R\$ 127,50	R\$ 102.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 413.541,50 (QUATROCENTOS E TREZE MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG
Secretaria Municipal De Administração

Praça JK S/nº - Centro - Telefone: (038) 3677-9610

(VEÍCULOS GRANDE PORTE)

Item	Quantidade	Emb	Descrição	Unitário	Total
06	1.200	UN.	LAVAGEM COMPLETA COM CERA POR FORA LIMPEZA GERAL COM AROMATIZANTE POR DENTRO DE VEÍCULO DE GRANDE PORTE ONIBUS MICRO ONIBUS, SPRINTER E OUTROS	R\$ 158,00	R\$ 190.500,00
07	300	UN.	MEIA SOLA COMPLETA SEM GRAXA (CAMINHÃO TOCO)	R\$ 143,75	R\$ 43.125,00
08	300	UN.	MEIA SOLA COMPLETA COM GRAXA (CAMINHÃO TOCO)	R\$ 202,50	R\$ 60.750,00
09	300	UN.	MEIA SOLA COMPLETA SEM GRAXA (CAMINHÃO TRUCK)	R\$ 207,50	R\$ 62.250,00
10	300	UN.	MEIA SOLA COMPLETA COM GRAXA (CAMINHÃO TRUCK)	R\$ 225,00	R\$ 67.500,00
11	150	UN.	GERAL COMPLETA (PÁ MECÂNICA)	R\$ 268,75,00	R\$ 40.312,50

VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 464.437,50 (QUATROCENTOS E SESSENTA QUATRO MIL E QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

4. Responsáveis pela contratação

Ordem	ID (matrícula)	Nome	Cargo/Função	Despacho
01	146339	Cassio Frutuoso da Silva	Secretário Municipal de Administração	Gestor responsável pela fiscalização e acompanhamento de todo o processo de contratação do objeto.
02	105464	Rosilene Pereira de Faria Sousa		Membro do quadro de servidores da Administração, responsável pelo apoio e acompanhamento durante o processo de contratação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG



Secretaria Municipal De Administração

Praça JK S/nº - Centro - Telefone: (038) 3677-9610

5. Acompanhamento da contratação

Ordem	Descrição	Responsável	Data
01	Servidora que compõe a Secretaria Municipal de Administração, responsável pela elaboração do presente documento de formalização de demanda.	Rosilene Pereira de Faria Sousa, com matrícula de nº105464.	20/01/2024

6. Assinaturas dos responsáveis:

<p>DFD finalizado em: 20/01/2024.</p> <p> Rosilene Pereira de Faria Sousa Matricula 105464 Secretária Municipal de Administração</p>	<p> Cassio Frutuoso da Silva Matricula 146339 Secretário Municipal Secretaria Municipal de Administração</p>
---	---